2

                                                    дело № 5-87-434/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес

                  27 декабря 2018 года

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес  Аверкин Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении Васильченко Владимира Александровича, возбужденного протоколом государственного инспектора БДД ОГИБДД ОМВД России по адрес подполковника полиции Прищепко В.В. 82 АП телефон от 15 ноября 2018 года, составленным по ч.2.1 ст. 12.3 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Васильченко Владимир Александрович, паспортные данные, зарегистрированный и проживающий по адресу: РК, адрес, не работающий, является подвергнутым административному наказанию за совершение однородных административного правонарушений (гл. 12 КоАП РФ) по ч.2 ст. 12.16 КоАП РФ,

в время 15 ноября 2018 года в адрес на адрес, возле дома № 16, управляя автомобилем марки "Форд Сиерра" гос. рег. знак А 859 ВС 82 осуществлял перевозка пассажиров и багажа легковым транспортным средством, используемым для оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа, водителем, не имеющим при себе разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

В судебном заседании Васильченко В.А. вину  полностью признал и показал, что действительно управлял автомобилем без разрешения на перевозку пассажиров легковым такси, так как был расторгнут договор с предпринимателем, который оформлял ранее такое разрешение, и тот его забрал. О его необходимости для работы знал. В содеянном раскаивается.

В подтверждение события административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст. 12.3. КоАП РФ и виновности Васильченко В.А. в его совершении представлены следующие доказательства: протокол об административном правонарушении Васильченко В.А. 82 АП телефон от 15 ноября 2018 года, составленный по ч.2.1 ст. 12.3. КоАП РФ, с указанием времени, места и события административного правонарушения и объяснением Васильченко В.А. о согласии с нарушением; объяснения свидетелей Ермаченкова и А.Г. и Темешова А.Х.; объяснения Васильченко В.А. от 15.11.2018 г.; копия разрешения № 04157 от 24.03.2017 г.; копия водительского удостоверения Васильченко В.А. и СТС на его имя; сведения об административных правонарушениях Васильченко В.А., предусмотренных гл. 12 КоАП РФ.

В соответствии с частью 1, пунктом "г" части 16 статьи 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 г. № 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется при условии получения соответствующим лицом разрешения на осуществление указанной деятельности.

В соответствии с абз. 4 п. 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз, а при перевозке крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов - документы, предусмотренные правилами перевозки этих грузов (в ред. Постановлений Правительства Российской Федерации от 24 января 2001 г. N 67, от 28 июня 2002 г. N 472, от 28 марта 2012 г. N 254).

С учётом изложенного, давая на основании совокупности представленных доказательств юридическую оценку действий Васильченко В.А., судья считает, что им совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.2.1 ст. 12.3. Кодекса РФ об административных правонарушениях – перевозка пассажиров и багажа легковым транспортным средством, используемым для оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа, водителем, не имеющим при себе разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, а также раскаяние виновного лица, повторное совершение однородного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5., 3.7., 4.1, 12.3 ч.2.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л  :

Гражданина Васильченко Владимира Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст. 12.3. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 дней в Феодосийский городской суд.

Мировой судья

подпись

Копия верна.

Мировой судья

Аверкин Е.В.

Разъяснить Васильченко В.А., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Неуплата штрафа в установленный срок влечёт ответственность по ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере, но не менее сумма, или административного ареста на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до 50 часов.

Реквизиты для уплата штрафа (сведения о взыскателе при обращении постановления к принудительному исполнению):